ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೭ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೩. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ಜ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು
- ೭. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು

ಕಲಬುರಗಿ ವಿಭಾಗದ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಯೋಜನ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೪೬ (೩೩೨) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ವಿಭಾಗದ ಕಲಬುರಗಿ, ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಬರ ಪೀಡಿತ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ಇವುಗಳಿಗೆ ನೀರೊದಗಿಸುವ ಕಾಲುವೆಗಳು ದುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿವೆ; ಕಾಲುವೆಗಳು ಒಡೆದು, ಗಿಡಗಂಟೆ ಬೆಳೆದು ನಿಂತಿರುವುದರಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ನೀರು ಹರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ರೈತರ ಜಮೀನಿಗೆ ನೀರುಣಿಸುವ ನೆಪಮಾಡಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಸರ್ಕಾರದ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ:
- (ಈ) .ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಮಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ನೀರಾವರಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಹಣ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಿ ರೈತರ ಹೊಲಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೀರು ಹರಿಸಿ ರೈತರ ಬವಣಿ ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೆ ?

ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೭ (೩೮೭) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡಗಳ ದುರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ಶೌಚಾಲಯಗಳ

ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿರುವ ಅಕ್ರಮ ಬಾಂಗ್ಲಾ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಲಸಿಗರ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೪೮ (೪೧೬) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಬಾಂಗ್ಲಾ ವಲಸಿಗರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈಗಾಗಲೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಕ್ರಮ ಬಾಂಗ್ಲಾ ಹಾಗೂ ವಿದೇಶಿ ವಲಸಿಗರನ್ನು (ಚಿಂದಿ ಆಯುವವರು, ಮಕ್ಕಳ ಆಟಿಕೆ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವವರು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವವರು) ಯಾವ ರೀತಿ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚೆ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಇ) ಇದುವರೆಗೂ ಅಕ್ರಮ ಬಾಂಗ್ಲಾ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿಗರ ಮೇಲೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ; ಎಷ್ಟು ಅಕ್ರಮ ವಲಸಿಗರನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಅಕ್ರಮ ವಲಸಿಗರಿಗೆ ನಕಲಿ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೊಡುತ್ತಿರುವ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಏಜೆಂಟ್ಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾಗಿದೆ; ಅಂತಹವರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಸನ್ನದ್ದುಗಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೯ (೪೦೩) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಿಎಲ್–೨, ಸಿಎಲ್–೯, ಸಿಎಲ್–೭ ಸನ್ನದ್ದುದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಹಾಲಿ ಈ ಸನ್ನದ್ದುದಾರರಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ವಸೂಲು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಶುಲ್ಕ ಹಾಗೂ ಮೊತ್ತದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) ಹೊಸದಾಗಿ ಸಿಎಲ್-೨ ಸನ್ನದ್ದುಗಳನ್ನು ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಪದವೀಧರರ ಯುವಕರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸನ್ನದ್ದುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ ?

ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೦ (೩೬೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ನೌಕರರ/ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರದೊಂದಿಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಬಂದ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಹೊಲೀಸ್ ಮಹಾ ನಿರೀಕ್ಷಕರು, ದಕ್ಷಿಣ ವಲಯ, ಮೈಸೂರು ರವರು ದಿನಾಂಕ:೧೨.೦೬.೨೦೨೩ರಂದು ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಹೊಲೀಸ್ ಮರಿಷ್ಠಾಧಿಕಾರಿಯಮರು ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮ ಯಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ರೀತ್ಯಾ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಆತಂಕ/ಭಯ/ಗೊಂದಲದ ವಾತಾವರಣವಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ/ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಮಾನದಂಡದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

೨೦೧೮-೧೯ ರಿಂದ ಈವರೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೫೧ (೩೬೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೦೧೮–೧೯ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ೨೦೨೨–೨೩ರ ಸಾಲಿನವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಉಳಿದಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಉಳಿದಿರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಈ) ಈವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಉಳಿಕೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಇದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸ್ಪಂದಿಸಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೆ ? (ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪಿಂಚಣಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೨ (೪೦೭) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪಿಂಚಣಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ನೋಂದಾಯಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಟ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸದಸ್ಯತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಒಂ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಕೋರಿ ನಿಗದಿತ ದಾಖಲಾತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ವಯೋಮಾನ ಮೀರಿರುವ ಹಲವಾರು ಅರ್ಹ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಅರಿವಿನ ಕೊರತೆಯ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ, ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಹಲವಾರು ಮಂದಿ ೬೦ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡವರು ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಕೋರಿ ಆನ್**ಲೈ**ನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರದ ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಇದುವರೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು, ೬೦ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ತಿಳಿಯದೇ ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ/ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅರ್ಹ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯ ದೊರೆಯುವಂತಾಗಲು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ತಂದಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೩ (೪೧೨+೩೮೬+೩೭೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ:೦೧.೦೪.೨೦೦೬ ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಹೊಸ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ (ಎನ್.ಪಿ.ಎಸ್.) ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರು ಪಿಂಚಣಿಯಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿ ಅತೀವ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಸಂಬಂಧ ಈಗಾಗಲೇ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಿ, ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಮಿತಿಯು ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆಯೇ; ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ವರದಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳೇನು;
- (ಈ) ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ/ಅನುದಾನಿತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೌಕರರಿಗೆ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಳೆ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಸರ್ಕಾರ ನೌಕರರಿಗೆ ವಿತರಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಳೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಿಂಚಣಿ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; (ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಊ) ಈ ಹೊಸ ಪಿಂಚಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಇಂತಹ ನೌಕರರನ್ನು ಒ.ಪಿ.ಎಸ್. ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ ತಂದರೆ ಅಥವಾ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದರೆ ತಗಲಬಹುದಾದ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೪ (೪೨೭) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ ; ಅವುಗಳಿಗೆ ಆದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಅವುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶಗಳಾದ ನೀರಾವರಿ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ನೀರು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; (ಅಣೆಕಟ್ಟುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ ; ಅವುಗಳಿಗಾದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; (ಅಣೆಕಟ್ಟುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳು ಸೂಕ್ತ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಲ್ಲದೆ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಅನೇಕ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಕಟ್ಟಿರುವ ಜಲಮೂಲದ ಬದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ತಡೆಗೋಡೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು, ಸರಿಯಾದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು, ಕ್ಲಿಪ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಲಗೆ ಹಾಕದಿರುವುದು, ಹಲಗೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡದಿರುವುದು, ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ನೀರು ಬಳಕೆ ಮತ್ತು

- ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸದಿರುವುದು ಮತ್ತು ರಚಿಸಿದ್ದರೂ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯವಾಗಿರುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ದಕ್ಷಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಮಂಗಳೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಅಡ್ಯಾರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೇತ್ರಾವತಿ ನದಿಗೆ ಅಣೆಕಟ್ಟು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ; ನಿರ್ಮಾಣದ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು ; ಕಾಮಗಾರಿ ಮುಗಿದಿದೆಯೇ ; ನಿರ್ವಹಣೆ ಯಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ; ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಅಣೆಕಟ್ಟಿನ ನೀರನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ? (ಬಳಕೆವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್/ತಾಲ್ಲೂಕ್ ಪಂಚಾಯತ್ ನಿದಿ IIರಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೫ (೪೫೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ:೩೧.೩.೨០೨೩ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್/ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್ ನಿಧಿ IIರಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚವಾಗದೇ ಉಳಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (Redumption in Expenditure)
- (ಆ) ದಿನಾಂಕ:೩೧.೦೩.೨೦೨೩ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚವಾಗದೇ ಉಳಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (Redumption in Expenditure)
- (ಇ) ಉಳಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆಯಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;

(ಈ) ಉಳಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹರಣೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಎನ್.ಆರ್.ಬಿ.ಸಿ. ಮುಖ್ಯ ಕಾಲುವೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಮರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೬ (೩೭೨) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಎನ್.ಆರ್.ಬಿ.ಸಿ.ಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾಲುವೆಗಳ ೫೪.೧೨ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆ ೯ಎ ರ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತ ೯ಎ ರ ಒಟ್ಟು ಉದ್ದ, ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಟರಲ್ ಕಾಲುವೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗ್ರಾಮವಾರು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪುಗತಿ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಕುರಿತು ವಿಮರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ ನಾರಾಯಣಪುರ ಎಡದಂಡೆ ಕಾಲುವೆ ಜಾಲಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಸ್ಕಾಡಾ (ಎಸ್ಸ್ಎಡಿಎ) ಆಟೋಮೆಟೆಕ್ ಗೇಟ್ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಗೇಟ್ ಅಳವಡಿಕೆಯಿಂದ ಕಾಲುವೆಗಳ ಕೊನೆ ಭಾಗದ ನೀರಾವರಿ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀರನ್ನು ಹರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಅದೇ ರೀತಿ (ಎಸ್ಸ್ಎಡಿಎ) ಆಟೋಮೆಟೆಕ್ ಗೇಟ್ಗಳನ್ನು ತುಂಗಭದ್ರಾ ಎಡದಂಡೆ ಕಾಲುವೆ ಜಾಲಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆಯ ೮೮ನೇ ಕಿ.ಮೀ. ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆ ಸಂಖ್ಯೆ ೧೫ಎ ರ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತ

- ಎಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಕೃಭಾ.ಜ.ನಿ.ನಿ. ನಾ.ಎ ದಂಕಾ ನಂ.೪ ರೋಡಲಬಂಡಾ (ಯುಕೆಪಿ) ಇಂಡೆಂಟ್ ನಂ.೧) ೨೩೬೦೮ ೨) ೨೩೭೫೫) ೩) ೨೩೭೮೧ ೪).೨೩೭೮೫ ೫) ೨೩೯೬೧ ೬) ೨೩೯೬೦ ೭) ೨೩೯೭೮ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ತಾಂತ್ರಿಕ ಬಿಡ್ ಕರೆದಿದ್ದು, ಇವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದು ಒಂದು ವರ್ಷವಾದರೂ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದೆ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?

ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೭ (೪೫೩) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಉದ್ಯೋಗ ಮೇಳಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ; ಅದರಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ನೌಕರರ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಯೋಗಗಳಾವುವು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಆ ಭಾಗದ ಬಹುತೇಕ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಾರ್ಡ್ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಂಡರ್ಪಾಸ್ ಮತ್ತು ಸೈ – ಪಾಕ್ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

೫೮ (೪೨೨+೩೭೧+೪೩೨) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತ್ರಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿ ಜನನಿಬೀಡ ಹಾಗೂ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಪ್ರದೇಶದ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಕೈ–ವಾರ್ಕಗಳ ಮತ್ತು ಅಂಡರ್ ಪಾಸ್ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಅಂಡರ್ ಪಾಸ್ ಮತ್ತು ಸೈ,–ವಾಕ್ ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗಳ ಮೇಲ್ಪಾಗದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವ ಹಲವಾರು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅಂಡರ್ ಪಾಸ್ ಮತ್ತು

ಸ್ಕೈ-ವಾಕ್ ಗಳು ಸರಿಯಾದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾಣದೆ ಬಣ್ಣಗಳು ಹೋಗಿ, ತುಕ್ಕು ಹಿಡಿದಿದ್ದು, ಕೆಲವು ಕಡೆ ನಡೆದಾಡುವ ಕಬ್ಬಿಣದ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು ಹಾಗೂ ಹಲಗೆಗಳು ಮುರಿದಿದ್ದು, ಪಾದಚಾರಿಗಳು ಜೀವ ಭಯದಿಂದ ಸ್ಕೈ-ವಾಕ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸಲು ಹಿಂಜರಿಯುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪಾಲಿಕೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಂಡರ್ ಪಾಸ್ ಮತ್ತು ಸ್ಥೈವಾಕ್ ಗಳ ಬದಲು ಅಥವಾ ಜೊತೆಗೆ ಲಿಫ್ಟ್ ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೯ (೪೪೨) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಲಸಿಂಗಿ ಕಲ್ಲೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕರೇಜ (ಸುರಂಗ ಬಾವಿ) ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ಲಕ್ಷದಿಂದ ಅವನತಿಯ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವುಗಳ ಮನಶ್ಚೇತನ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ; ನಿರ್ಲಕ್ಷ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಕರೇಜ (ಸುರಂಗ ಬಾವಿ) ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಸರ್ಕಾರವು ಮೊದಲು ಬಫರ್ ಝೋನ್ ಘೋಷಿಸಿ ನಂತರ ಕ್ರಮವಹಿಸ ಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು ?

ಆಲಮಟ್ಟಿ ಜಲಾಶಯದ ೩ನೇ ಹಂತದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೬೦ (೩೫೧) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಆಲಮಟ್ಟಿ ಜಲಾಶಯದ ಎತ್ತರ ಎಷ್ಟು; ೩ನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೀಟರ್ವರೆಗೆ ಎತ್ತರಿಸಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರನ್ನು ಶೇಖರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆಲಮಟ್ಟೆ ಜಲಾಶಯಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ೩ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೩ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಯೋಜನೆಯ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚವು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ: ಆದಷ್ಟು ಬೇಗ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY ONE SESSION Thursday, the 07th December, 2023

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Deputy Chief Minister
- 3. Minister for Home
- 4. Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism
- 5. Minister for Labour
- 6. Minister for Excise
- 7. Minister for Minor Irrigation, Science and Technology

BENEFITS OF IRRIGATION PROJECTS OF KALABURAGI DIVISION

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

46 (332) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the number of medium and major irrigation projects in Kalaburagi, Yadgir and Bidar districts of Kalaburagi division; (districtwise details be furnished)
- (b) the canals that have supply of water to these drought hit districts are in poor condition; whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced to the farmers since not able to flowing water properly due to breached canals and that shrubs are grown;

- (c) whether it has come to the notice of the Government that the officers and contractors are spending crores of rupees of the Government in the pretext of irrigating water to farmers land;
- (d) the amount that has been spent to the medium and major irrigation of the said districts during the last five years; (details be furnished)
- (e) whether the action would be taken by the Government that to avoid the distress of farmers through flowing of water properly to the land of farmers by controlling the officers, mediators and contractors for the implementation of these project?

DEVELOPMENT OF DISTRICT AND TALUK COURTS OF THE STATE

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

47 (387) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is a lack of basic facilities to district and taluk courts in the State;
- (b) if so, the steps taken by the Government to release themore grant for the works of construction of building and repair work of buildings and construction of toilets of district and taluk courts?

BANGLA AND FOREIGN IMMIGRANTS RESIDING ILLEGALLY IN THE STATE

Smt Umashree (Nominated) -

48 (416) Will the Minister for Home be pleased to state:-

(a) whether it has come to the notice of the Government that the Bangla immigrants are residing illegally in Bengaluru city and Bengaluru rural district in the State;

- (b) the manner in which the Bangla and foreign immigrants who are residing illegally (the person who have engaged in picking of rags, making of childrens toys and other works) are traced out and the action is being taken against them;
- (c) the number of cases that have been registered against the Bangla and foreign immigrants who are residing illegally so far; the number of illegal immigrants have been detected; (details be furnished)
- (d) the number of mediators being detected who are creating and providing the fake Aadhaar cards and other documents to these illegal immigrants; the actions taken by the Government against such persons?

LICENCES OF EXCISE DEPARTMENT

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

49 (403) Will the Minister for Excise be pleased to state:-

- (a) the number of CL-2, CL-9, CL-7 licence holders in the State;
- (b) the details of fee and amount is being collected annually from these licence holders at present be furnished;
- (c) whether the Government has intended to sanctioning of CL-2 licences to graduate unemployed youths newly;
- (d) if so, the time being when the action would be taken by the Government to sanction the new licences?

COMPLAINTS AGAINST POLICE OFFICERS/EMPLOYEES IN THE LIMITS OF HASSAN DISTRICT

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

50 (361) Will the Minister for Home be pleased to state:-

- (a) the number of complaints which have been lodged against the officers/employees of police department during the last three years in the limits of Hassan district; (talukwise information along with the details of employees/officers be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the Inspector General of Police, Southern range of Mysuru has instructed on 12.06.2023 to conduct the investigation as per the complaints received by public against the officers/employees of the police department; if so, the particulars of action taken by the superintendent of police of Hassan district by conducting investigation; (details be furnished)
- (c) by maintaining strict law and order in the society by the police department in the State, whether the Government will prevent the situation of fear/fright/ ambiguity among the public; if so, the particulars of criteria on which the action would be initiated against the offending officers/employees? (details be furnished)

GRANT RELEASED BY THE CENTRAL GOVERNMENT Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

51 (368) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the grant that has been released by the Central Government to various schemes and social security schemes during the period from the year 2018-2019 to 2022 23:
- (b) out of the grant the particulars of the grant that has been spent; the amount grant of redumption in expenditure; the steps taken by the finance department for the proper utilization for the same; (complete details furnished)
- (c) the grant to be released by the Central Government for various schemes and the social Security schemes in the current year;

- (d) the grant that has been released to till date;
- (e) the steps taken by the State Government to release the remaining outstanding grant from the Central Government; whether the Central Government responding positively or not? (details be furnished)

PENSION TO WORKERS

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

52 (407) Will the Minister for Labour be pleased to state:-

- (a) whether it has come to notice of the Government that several eligible workers who have crossed their age limit are deprived from the pension financial assistance facility, since it is mandatory for the submission of application through online along with prescribed documents for seeking the pension within six months after completion of 60 years along with minimum three years of membership in the labour board who have registered to get the pension financial assistance facility which is being provided by the building and other construction worker's welfare board of the State;
- (b) if so, due to the lack of information and awareness there are several cases across the State where workers who have completed 60 years are not possible to submit the application through online for seeking pension financial assistance within six months, the steps taken by the Government to provide the justice for that laboures in the said cases till date;
- (c) whether the Government has brought the appropriate amendments to the rules and make provision to get pension facility for eligible registered building and other construction workers who have failed to submit the application due to lack of awareness within six months after completion of 60 years and then submitted/to be submitted the application? (details be furnished)

IMPLEMENTATION OF OLD PENSION SCHEME

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) Smt Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly)

53 (412+386+377) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether it has come to notice of the Government that due to the new pension scheme (NPS) which has been implemented from 01.04. 2006 for the employees who are working in the Government and aided educational institutions are distressed in severe financial crisis by deprived from the pension;
- (b) whether the Government has constituted a committee of officers to submit the report by conducting the study in the States which have already implemented old pension scheme with regard to implementation of the old pension scheme in the State;
- (c) if so, whether the committee of officers has submitted the report to the Government in this regard; if the report is submitted, the highlights of the said report;
- (d) if not, the timelimit within which the old pension scheme would be implemented to the employees of Government/aided educational institutions;
- (e) the number of employees who are getting the old pension in the State; the amount of old pension which is being disbursed to the Government employees; (complete information of the current year be furnished)

(f) the number of employees who are working in new pension scheme; if such employees are brought under old pension system or implemented, the estimated cost that would be incurred for the same? (details be furnished)

REGARDING DAMS

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

54 (427) Will the Minister for Minor Irrigation, Science and Technology be pleased to state:-

- (a) the number of dams that have been constructed by the minor irrigation department during the last three years in the State; out of which, the number of dams that have been completed; the expenditure incurred for the same; whether the water is being supplied for the main purposes like irrigation, drinking water etc, for which that have been constructed; (damwise details be furnished)
- (b) the number of dams that have been constructed by the minor irrigation department in Dakshina Kannada and Udupi district; out of which, the number of dams that have been completed; the expenditure incurred for the same; (damwise details be furnished)
- whether it has come to notice of the Government that (c) the dams that have been constructed already in the State are not available for the intended purpose without proper maintenance; whether the Government has noticed that in many circumstances with regard to there is no proper embankment in both sides of water resource in which the dam has been constructed, there is no proper maintenance, not providing wooden sheet during risky situation, there is no proper maintenance of wooden sheets, non formation of any committee for utilization of water and dams management even if a committee has been formed it is inactive; the action that has been initiated by the Government in this regard; (details be furnished)

- (d) the name of the agency which has constructed the dam to Nethravathi river in Adyar regin of Mangaluru taluk of Dakshina kannada district; the expenditure for the same construction; whether the work has been completed; the name of the agency which is maintaining the same; the criterias rules for the maintenance; (details be furnished)
- (e) the particular of purposes for which the water of the said dam being utilized? (utilisationwise details be furnished)

REGARDING REDUMPTION IN EXPENDITURE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

55 (454) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the amount of grant which is redemption in expenditure in fund-II of zilla Panchayat/taluk Panchayat at the end of the date 31.03.2023;
- (b) the grant which is redemption in expenditure that has been allotted to various corporations/boards at the end of the financial year dated 31.03.2023;
- (c) the details of the grant which is redemption in expenditure has been credited to the consolidated fund of the State be furnished;
- (d) if not, whether the financial transaction of the amount has been carried out by obtaining the approval of the both Houses? (details be furnished)

MAIN CANAL AND OTHER WORKS OF N.R.B.C

Sri Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency) -

56 (372) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the estimated amount of distributary canal 9A which commenced from 54.12 of main canals of N.R.B.C; the total length of 9A; the number of distributary canals and the total estimated cost of lateral canals; the villagewise extent of Raichur district which is coming under the irrigation facility; and the recent progress of the work and the present stage of the work; the detailed information in this regard be furnished;
- (b) it is possible to flowing water at the tail end of command area of the canals by the installation of SCADA automated gate work that has been installed to the line of Narayanapur left bank Canal of Upper Krishna project, whether the proposal is before the Government with regard to the installation of SCADA automated gates to the line of Tungabhadra left bank canal in the same manner; if so, the present stage of the same; the measures of the Government in this regard;
- (c) the estimated amount of the distributary canal No.15A which is commencing at 88th k.m of Narayanpur right bank canal; the extent of hectare of land for which the irrigation facility has been provided; whether the irrigation facility has been provided for the lands of farmers which coming under the limits of the same; if not, further measures of the Government;
- (d) the technical bid for the works has been invited for the indent No.1)23608 2) 23755 3) 23781 4) 23285 5) 23961 6) 23960 7) 23978 of Narayanapur left bank canal No.4 of Rodalabanda (Upper Krishna project) of Krishna Bhagya Jala Nigam Ltd, the present stage of the same; the reasons for the delay without taking any action eventhough one year has been elapsed after inviting the tender?

SCHEMES OF LABOUR DEPARTMENT

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

57 (453) Will the Minister for Labour be pleased to state:-

- (a) the number of job fairs that have been organised by the Labour department in Kalyana Karnataka region; the number of aspirants who have benefitted from the same; (districtwise details be furnished)
- (b) the particulars of schemes that have been chalkedout for the development of labour skill; the number of aspirations who have benefitted from these schemes during the last two years;
- (c) the particular schemes that have been chalkedout by the labour department for the development of skills of agricultural labourers, construction workers and garments workers; the number of aspirations who have benefitted from this programme; (districtwise details be furnished)
- (d) the grant that has been earmarked for the labourers in the current year; the particulars of prevailing benefits for the labourers by the labour department; (details be furnished)
- (e) the total number of labourers existing in Kalyana Karnataka region; whether it has come to the notice of the Government that there is no information about the labour card to most of the labourers in this region; the stand of the Government in this regard?

UNDERPASS AND SKYWALKS IN THE LIMITS OF B.B.M.P

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

58 (422+371+432) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the total number of skywalks and underpasses which have been constructed over the road for make use of public in the main roads of over crowded and sensitive areas in the limits of B.B.M.P; the particulars of places where they have been constructed; (information be furnished)
- (b) the grant that has been spent by the Government for the construction of the underpass and skywalks; (information be furnished)
- (c) the pedestrians are being hesitating to use the skywalks due to the threat of life through several underpass and skywalks have been rusted by vanishing of the varnishes and iron steps and wooden sheets which are used for walking have been broken in some places without proper maintenance that have been constructed over the main roads for the safety of public in the limits of the corporation, the steps taken by the BBMP in this regard; (information be furnished)
- (d) whether the plan is before the Government for the installation of lift compulsorily instead of staircase or along with the same in underpass and skywalks of the Government; if so, the action taken by the Government in this regard?

DEVELOPMENT OF TOURISM IN BIDAR DISTRICT Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

59 (442) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

(a) whether it has come to notice of the Government that due to the negligence of the officers the ancient Jalasingi Kalleshwara temple and the world famous Kareja (tunnel well) in Bidar district are at the verge of dilapidated condition;

- (b) if so, the measures taken by the Government for rejuvenating and preservation of the same; the particular of action that has been initiated against the officers who have made negligency;
- (c) if kareja (tunnel well) preserved is to be the Government initially declared the buffer zone later the measure should be taken for the same and the timelimit within which the same would be developed by the Government?

THIRD STAGE OF ALAMATTI RESERVOIR

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

60 (351) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the height of alamatti reservoir; the number of meters that has been envisaged to be rises in the 3rd satge; the quantum of T.M.C of water that would be stored from the same; (details be furnished)
- b) the extent of acre of land that has been acquired to alamatti reservoir; the extent of land that is required to complete the 3rd stage of the project; the amount of compensation required for the same; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the estimated cost of the project is enhancing due to the delay in completing the 3rd stage of the project; the steps taken by the Government to complete the project immediately?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council